Propor, ainda, os registos do resgate dessa 
emissão.

Utilizar a folha de papel almaço, apensa.

3.“ Questão.

O  Ministério da Fazenda fez adquirir máquinas de 
calcular, destinadas ao serviço da Contadoria Cen­
tral da República. Processou-se a operação regu­
larmente no valor de rs . 132:000$000, cento e trinta 
e dois contos de réis.

Registar, na folha de papel almaço, apensa, os 
lançamentos de execução do orçamento e de 
incorporação ao patrimônio.

M A TEM Á TICA  E  E STA T ÍST IC A

IN STRU Ç Õ ES. Resolver as seguintes questões escreven­
do as respostas nos lugares próprios.